



partii naleraq



INUIT ATAQATIGIIT

FM 2017/56
22. maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til i Inatsisartutlov nr. 14 af 17. december 2009 således, at forældreloven bliver forlænget med 4 uger. Ændringen skal træde i kraft den 1. juli 2018.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Hermed skal vi takke medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne, for at fremsætte et vigtigt beslutningsforslag. Vi skal på vegne af Naalakkersuisut koalitionen kommentere forslaget som følger.

Der er på tværs af partipolitisk skel i Inatsisartut bred enighed om, at vilkårene for børnene her i landet til stadighed skal forbedres. At vi alle er enige om at vilkårene for børn er det centrale i det politiske arbejde er vigtigt, idet børnene er vore ressourcer i forhold til fremtiden og at vi må bane vejen for en sund udvikling for alle vore børn.

Derfor har vi stor forståelse for forslagsstillerens forslag og skal tilkendegive at vi ikke har noget imod forslaget som sådan.

Vi kan godt se vigtigheden i, at nye forældre har de bedste muligheder for at tilbringe tiden sammen deres barn efter dennes fødsel. Barnet knytter sig til sine forældre i den første tid i livet og har stor indflydelse i forholdet til barnets videre liv. Barnet får tillid til sine medmennesker samt ikke mindst til sine forældre. Derfor er det vigtigt, at man giver det bedste rygstød til barnet i dets videre liv og at vi støtter op om alle parter i denne vigtige første periode i livet.

Vi ved, hvor hårdt for enlige forældre kan have det i dagligdagen. Vi ved, at uddannelsessøgende der får børn i deres studietid, må arbejde ekstra hårdt for at kunne passe deres nye barn og deres studier. Vi ved, at nogen alligevel føler, at selvom de gør deres bedste, så kan de have dårlig samvittighed overfor deres barn. Vi ved også, at nye adoptionsforældre kan have nogenlunde samme følelse. Disse hurdler må alle forsøge at klare på bedste vis uanset hvad.

Vi har stor forståelse for det centrale i forslaget, men vi kan også se, at der er barrierer i forhold til hvis forslaget skal realiseres. Der er forskellige mennesker samt pårørende der vil blive berørt, derfor mener vi fra Naalakkersuisut koalitionsparterierne, at vi må analysere de mulige konsekvenser en evt. realisering af forslaget vil afstedkomme. Vi kan se, at det ikke kun er den økonomiske side vi må se på, andre vigtige elementer vil dukke op såfremt et sådant forslag bliver realiseret, hvorfor der må gøres nødvendige analysearbejder.

Forslagsstilleren har bl.a. peget på, at Inatsisartut lov nr. 14 af 7. december 2009 bør justeres og gøres mere tidssvarende. Det er vi fuldt ud enige med hende i. Vi må smidiggøre tingene, således vi rammer bredt mellem en masse forskellige mennesker, der har forskellige forudsætninger i deres dagligdag. Derfor skal SIK-medlemmernes interesser også tilgodeses og forbedres, det vil vi meget gerne appellere til.



partii naleraq



INUIT ATAQTIGIIT

Vi kan også se, at der har været et lignende forslag bragt op her sidste år, nemlig EM pkt. 107. Derfor er det vigtigt, at partierne også tager dette forslag frem igen, hvilket vi her må indstille til sker.

Derfor vil vi ikke bakke op om forslaget, sådan som det ser ud. I stedet vil vi bakke op omkring Naalakkersuisuts ændringsforslag. Naalakkersuisut har i sit svar peget på nødvendigheden i at se bredt så alle børnefamilier får gavn af en eventuel forbedring af barselsforholdene. Derfor er det vigtigt at alle mulige konsekvenser af en forbedring af barselsforholdene analyseres grundigt. På denne måde er vi ikke i tvivl om, at man kunne nå frem til de bedste løsningsmodeller et sådant forslag vil kunne afstedkomme.

Med disse ord bakker vi op omkring Naalakkersuisuts ændringsforslag og vil indstille til, at Familie og Sundhedsudvalget arbejder videre med forslaget. Vi ønsker udvalget et godt samarbejde.

På vegne af koalitionspartierne

Debora Kleist